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Ⅱ 調 査 結 果 の 概 要 
１ 学校調査 

（１）総合 
平成２３年度の学校総数は、９２２校で前年度より１１校減少した。（新設―小学校 3 校・

中学校８校、廃校―小学校１２校・中学校９校・高等学校 1 校） 
在学者数は、２３４，１７９人で前年度より２，６０７人減少した。（表 1、図 1） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  （注）通信制高等学校（独立）３校は含まれていない。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表1　学校種別・学校数及び在学者数 (単位：校、人)

学校数

新設 廃校

幼稚園 148 -   -   15,878 7,959 7,919

小学校 420 3   12  101,354 52,125 49,229

中学校 189 8   9   53,556 27,651 25,905

高等学校 87 -   1   51,553 26,164 25,389

特別支援学校 18 -   -   1,558 978 580

専修学校 52 -   -   9,235 4,254 4,981

各種学校 8 -   -   1,045 541 504

総数 922 11  22  234,179 119,672 114,507

前年度総数 933 5   15  236,786 121,000 115,786

対前年度増減 ▲11 6   7   ▲ 2,607 ▲ 1,328 ▲ 1,279

学校種別
在学者数

前年比較
総数 男 女

図1　児童、生徒、園児数の推移
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表2　設置者別園数・学級数及び教職員数（本務者） (単位：園、学級、人)

計
学校
法人

宗教
法人

個人

平成19年度 152 1 39 112 111 － 1 792 5 135 652 1,173 254

20 152 1 39 112 111 － 1 780 5 131 644 1,157 259

21 149 1 36 112 111 － 1 791 5 130 656 1,146 254

22 148 1 35 112 111 － 1 764 5 124 635 1,140 242

23 148 1 35 112 111 － 1 759 5 120 634 1,115 247

対前年度増減 － － － － － － － ▲5 － ▲4 ▲1 ▲25 5

区分

園数 学級数

教員数 職員数
計 国立 公立

私立

計 国立 公立 私立

（２）幼稚園 
 

①幼稚園数 
園数は、１４８園（国立１園、公立３５園、私立１１２園）で前年度と同数である。 
私立の内訳は、学校法人立１１１園、個人立１園となっている。（表 2） 

 
②学級数 
学級数は、７５９学級で前年度より５学級減少した。 
設置者別では、国立５学級、公立１２０学級、私立６３４学級となっており、前年度比で

は、国立は前年度と同数、公立と私立は４学級と１学級、それぞれ減少した。（表 2） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

③在園者数 
在園者数は、１５，８７８人（男子７，９５９人、女子７，９１９人）で前年度より３０

人減少した。 
年齢別では、３歳児４，９６６人、４歳児５，４３３人、５歳児５，４７９人で、前年度

より３歳児は２１４人増加、４歳児は３８人増加、５歳児は２８２人減少した。 
設置者別では、国立１１８人、公立２，４０６人、私立１３，３５４人で、前年度より国

立は２人減少、公立は３３人増加、私立は６１人減少した。 
総在園者に占める私立幼稚園在園者の割合は８４．１％で、前年度より０．２ポイント減

少した。 
就園率は、３５．１％で前年度より２．１ポイント低下した。（表 3、４） 
ちなみに、全国平均の就園率は５５．７％である。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表3　設置者別在園者数 (単位：人、％)

計 学校法人 宗教法人 個人

平成19年度 16,712 131 2,573 14,008 14,008 - - 6,286 36.2

20 16,482 134 2,389 13,959 13,959 - - 6,175 36.5

21 16,240 139 2,376 13,725 13,725 - - 5,990 35.8

22 15,908 120 2,373 13,415 13,415 - - 6,101 37.2

23 15,878 118 2,406 13,354 13,354 - - 5,718 35.1

対前年度増減 ▲30 ▲2 33 ▲61 ▲61 - - ▲383 ▲ 2.1

私立

就園率区分 計 国立 公立 修了者数
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表4　男女別・年齢別在園者数及び私立在園者比率 (単位：人、％)

計 男 女 3歳児 4歳児 5歳児

平成19年度 16,712 8,468 8,244 4,841 5,776 6,095

(14,008) (7,087) (6,921) (4,175) (4,852) (4,981) 83.8

20 16,482 8,393 8,089 4,773 5,747 5,962

(13,959) (7,099) (6,860) (4,137) (4,831) (4,991) 84.7

21 16,240 8,204 8,036 4,698 5,621 5,921

(13,725) (6,906) (6,819) (4,021) (4,755) (4,949) 84.5

22 15,908 8,015 7,893 4,752 5,395 5,761

(13,415) (6,770) (6,645) (4,073) (4,497) (4,845) 84.3

23 15,878 7,959 7,919 4,966 5,433 5,479

(13,354) (6,698) (6,656) (4,267) (4,560) (4,527) 84.1

対前年度増減 ▲30 ▲56 26 214 38 ▲282

(▲61) (▲72) (11) (194) (63) (▲318) ▲ 0.2

区分
在園者数 私立

園児数の
割合

注）下段（ ）内は私立の再掲 
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表5　学校数及び学級数 (単位：校、学級)

計 本校 分校 本校 分校 新設 廃校 国立 公立
単式学

級
複式学

級
特別支
援学級

平成19年度 454 1 0 433 20 2 8 4,579 18 4,561 3,937 159 483

20 446 1 0 428 17 1 9 4,585 18 4,567 3,902 157 526

21 436 1 0 418 17 1 11 4,569 18 4,551 3,837 154 578

22 429 1 0 413 15 0 7 4,554 18 4,536 3,758 155 641

23 420 1 0 405 14 3 12 4,560 18 4,542 3,719 155 686

対前年度増減 ▲9 － － ▲8 ▲1 3 5 6 － 6 ▲39 － 45

国　立 公　立
区分

学　　校　　数

前年比較 設置者別 編成別

計

学　　級　　数

（３）小学校 

 
①学校数 
学校数は、４２０校（国立１校、公立４１９校）で、廃校が１２校で新設が 3 校あり、前

年度より９校減少した。（表 5） 
学校数を規模別に見ると、学校教育法施行規則による標準規模校（１２～１８学級）は８

０校（１９．０％）、標準規模以上の学校（１９学級以上）は６６校（１５．７％）、標準規

模以下の学校（１１学級以下）は２７４校（６５．２％）となっている。前年度と比較する

と、標準規模以上の学校が 1 校、標準規模以下の学校が８校、それぞれ減少している。 
（表 6） 

 
②学級数 
学級数は、４，５６０学級（国立１８学級、公立４，５４２学級）で、前年度より６学級

増加した。 
学級編成別では、単式学級３，７１９学級、複式学級１５５学級、特別支援学級６８６学

級となっている。（表 5） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表6　学級規模別学校数 (単位：校、％)

学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比

平成19年度 454 100.0  303 66.7 86 18.9 65 14.3

20 446 100.0  295 66.1 84 18.8 67 15.0

21 436 100.0  285 65.4 86 19.7 65 14.9

22 429 100.0  282 65.7 80 18.6 67 15.6

23 420 100.0  274 65.2 80 19.0 66 15.7

対前年度増減 ▲9 － ▲8 ▲0.5 － 0.4 ▲ 1 0.1

区分
合計 11学級以下 12～18学級 19学級以上
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③児童数 
児童数は、１０１，３５４人（男子５２，１２５人、女子４９，２２９人）で前年度より

１，１９０人減少した。昭和５９年度以来減少が続いており、今年度も過去最低を更新した。

（表 7） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
④特別支援学級  
学級数は６８６学級で、前年度より４５学級増加した。 
児童数は１，８２３人で、前年度より２２８人増加した。（表 8） 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
⑤理由別長期欠席者数 
長期欠席児童数（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日までの１年間に連続又は

断続して３０日以上欠席した児童数）は、３３６人で前年度間より２人増加した。全児童数

に占める割合は０．３３％で、前年度間より０．０１ポイント上昇した。 
理由別では、「不登校」が２１８人（全児童数の０．２１％）で最も多く、次いで「病気」

が９０人（同０．０９％）となっている。（表 9） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
注）「割合」は、長期欠席者の全児童数に占める割合で、調査年度の前年度の児童数により算出している。 

表7　学年別児童数 (単位：人)

区分 計 男 女 1学年 2学年 3学年 4学年 5学年 6学年

平成19年度 106,444 54,803 51,641 17,380 17,299 17,623 17,788 18,186 18,168

20 105,391 54,243 51,148 16,937 17,428 17,345 17,648 17,819 18,214

21 103,976 53,483 50,493 16,709 16,981 17,422 17,359 17,677 17,828

22 102,544 52,704 49,840 16,390 16,707 16,984 17,428 17,349 17,686

23 101,354 52,125 49,229 16,274 16,438 16,767 17,021 17,484 17,370

対前年度増減 ▲1,190 ▲579 ▲611 ▲116 ▲269 ▲217 ▲407 135 ▲316

表8　特別支援学級、児童数 (単位：学級、人)

学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数

平成19年度 483 1013 233 512 51 66 10 10 2 2 15 18 － － 172 405

20 526 1175 240 556 56 67 12 18 3 3 22 28 － － 193 503

21 578 1336 249 595 58 69 14 23 6 6 27 33 － － 224 610

22 641 1595 259 670 65 84 17 25 6 7 34 45 － － 260 764

23 686 1823 272 743 62 80 24 31 6 7 33 44 － － 289 918

対前年度増減 45 228 13 73 ▲3 ▲4 7 6 － － ▲1 ▲1 － － 29 154

情緒障害
病弱・

身体虚弱
弱視 難聴 言語障害

区分
計 知的障害 肢体不自由

表9　理由別長期欠席児童数 (単位：人、％)

児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合

平成18年度間 425 0.39 156 0.14 3 0.00 214 0.20 52 0.05

19 419 0.39 162 0.15 1 0.00 211 0.20 45 0.04

20 392 0.37 131 0.12 -     -     237 0.22 24 0.02

21 334 0.32 89 0.09 -     -     214 0.21 31 0.03

22 336 0.33 90 0.09 -     - 218 0.21 28 0.03

対前年度間増減 2 0.01 1 0.00 -     -    4 0.00 ▲3 0.00

不登校 その他計
区分

病気 　経済的理由
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⑥教員数（本務者） 
教員数は、７，１４６人で、前年度より３７人減少した。 
男女別の内訳は、男性２，９８４人（４１．８％）、女性４，１６２人（５８．２％）で、

前年度より男性が１４人、女性が２３人それぞれ減少した。（表 10） 
ちなみに、全国平均の教員男女の割合は、男性３７．２％、女性６２．８％である。 
また、教員１人当たりの児童数は、１４．２人で、前年度より０．１人の減少で、全国平

均は１６．４人である。（表 11） 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表11　教員１人当たりの児童数 (単位：人)

熊本県 全国

平成19年度 106,444 7,183 14.8 17.1

20 105,391 7,163 14.7 17.0

21 103,976 7,115 14.6 16.8

22 102,544 7,183 14.3 16.7

23 101,354 7,146 14.2 16.4

対前年度増減 ▲1,190 ▲37 ▲0.1 ▲0.3

区分 児童数
教員数

（本務者）

教員一人当たりの児童数

表10　職名別教員数（本務者） (単位：人、％)

実数 割合 実数 割合

平成19年度 7,183 3,081 42.9 4,102 57.1 427 － 453 － － 5,180 － 385 70 7 661

20 7,163 3,040 42.4 4,123 57.6 421 1 447 － － 5,161 1 375 74 15 668

21 7,115 3,002 42.2 4,113 57.8 412 1 438 4 － 5,150 － 368 69 24 649

22 7,183 2,998 41.7 4,185 58.3 407 1 435 9 － 5,150 － 362 75 31 713

23 7,146 2,984 41.8 4,162 58.2 401 1 435 15 － 5,122 － 353 80 39 700

対前年度増減 ▲37 ▲14 0.1 ▲23 ▲0.1 ▲6 － － 6 － ▲28 － ▲9 5 8 ▲13

男 女
教頭 助教諭教諭

養  護
助教諭

養護
教諭

副校長校長
区分

計

総数 職名

指導
教諭

主幹
教諭

栄養
教諭

講師
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（４）中学校 

 
①学校数 
学校数は、１８９校（国立１校、公立１７９校、私立９校）で、新設が８校、廃校が９校

あり、前年度より１校減少した。 
学校数を規模別に見ると、学校教育法施行規則による標準規模校（１２～１８学級）は３

９校（２０．６％）、標準規模以上の学校（１９学級以上）は２６校（１３．８％）、標準規

模以下の学校（１１学級以下）は１２４校（６５．６％）となっている。前年度と比較する

と、標準規模校は２校減少し、標準規模以上の学校は３校増加、標準規模以下の学校は２校

減少となっている。（表 12、13） 
 
②学級数 
学級数は、１，９１８学級（国立１２学級、公立１，８５９学級、私立４７学級）で、前

年度より 1 学級増加した。 
学級編成別では、単式学級１，６２１学級、特別支援学級２９７学級となっている。 

（表 12） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

注）（ ）内は私立の再掲 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

表12　学校数及び学級数 （単位：校、学級）

本校 分校 国立 公立 私立 新設 廃校 国立 公立 私立
単式
学級

複式
学級

特別支
援学級

平成19年度 192 191 1 1 184 7 - 1 1,900 12 1,846 42 1,694 2 204

20 191 190 1 1 183 7 - 1 1,895 12 1,840 43 1,671 1 223

21 193 192 1 1 185 7 2 - 1,923 12 1,868 43 1,674 1 248

22 190 189 1 1 182 7 2 5 1,917 12 1,863 42 1,637 1 279

23 189 188 1 1 179 9 8 9 1,918 12 1,859 47 1,621 - 297

対前年度増減 ▲ 1 ▲ 1 - - ▲ 3 2 6 4 1 - ▲ 4 5 ▲ 16 ▲ 1 18

区分
本分校別 設置者別 設置者別

学校数 学級数

編成別

計 計

前年比較

表13　学級規模別学校数 (単位：校、％)

学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比

平成19年度 192 100.0  131 68.2 41 21.4 20 10.4

20 191 100.0  128 67.0 43 22.5 20 10.5

21 193 100.0  128 66.3 43 22.3 22 11.4

22 190 100.0  126 66.3 41 21.6 23 12.1

23 189 100.0  124 65.6 39 20.6 26 13.8

対前年度増減 ▲ 1 － ▲ 2 ▲0.7 ▲ 2 ▲1.0 3 1.7

区分
合計 11学級以下 12～18学級 19学級以上
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③生徒数 
生徒数は、５３，５５６人（男子２７，６５１人、女子２５，９０５人）で、前年度より

４７０人減少した。昭和６３年度から減少傾向にあり、今年度も過去最低を更新した。 
（表 14） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
注）下段（ ）内は私立の再掲 

 
 
④特別支援学級 
学級数は２９７学級で、前年度より１８学級増加した。 
生徒数は７７７人で、前年度より６９人増加した。（表 15） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
⑤理由別長期欠席者数 
長期欠席生徒数（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日までの１年間に連続又は

断続して３０日以上欠席した生徒数）は、１，４３９人で前年度間より１０８人減少した。

全生徒数に占める割合は２．６６％で、前年度間より０．１４ポイント減少した。 
理由別では、「不登校」が１，２８２人（全生徒数の２．３７％）で最も多く、次いで「病

気」が１２９人（同０．２４％）となっている。（表 16） 

表14　男女別・学年別生徒数 (単位：人)

区分 計 男 女 1学年 2学年 3学年

平成19年度 57,023 29,249 27,774 18,974 18,850 19,199

(1,292) (555) (737) (473) (416) (403)

20 55,995 28,634 27,361 18,143 18,997 18,855

(1,350) (566) (784) (485) (464) (401)

21 55,339 28,415 26,924 18,174 18,166 18,999

(1,343) (577) (766) (412) (481) (450)

22 54,026 27,741 26,285 17,701 18,190 18,135

(1,337) (560) (777) (455) (409) (473)

23 53,556 27,651 25,905 17,632 17,726 18,198

(1,437) (631) (806) (593) (447) (397)

対前年度増減 ▲470 ▲90 ▲380 ▲69 ▲464 63

(100) (71) (29) (138) (38) (▲76)

表15　特別支援学級、生徒数 (単位：学級、人)

学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数

平成１９年度 204 443 110 268 20 28 6 7 － － 7 9 － － 61 131

20 223 505 121 289 20 27 6 9 1 1 6 6 － － 69 173

21 248 623 123 334 26 35 8 11 1 1 7 8 － － 83 234

22 279 708 132 367 27 34 8 8 3 3 8 15 － － 101 281

23 297 777 131 380 29 35 10 12 2 2 11 17 － － 114 331

対前年度増減 18 69 ▲1 13 2 1 2 4 ▲1 ▲1 3 2 － － 13 50

情緒障害
病弱・

身体虚弱
弱視 難聴 言語障害

区分
計 知的障害 肢体不自由
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注）「割合」は、長期欠席者の全生徒数に占める割合で、調査年度の前年度の生徒数により算出している。 

 
 
 

⑥教員数（本務者） 
教員数は、４，２０１人で、前年度より３９人減少した。 
男女別の内訳は、男性２，４６８人（５８．７％）、女性１，７３３人（４１．３％）で、

前年度より男性が３０人、女性が９人、それぞれ減少した。（表 17） 
ちなみに、全国平均の教員男女の割合は、男性５７．９％、女性４２．１％となっている。 
また、教員１人当たりの生徒数は、１２．７人で前年度と変化なく、全国平均は１４．１

人だった。（表 18） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

注）下段（ ）内は私立の再掲 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

表17　職名別教員数（本務者） (単位：人)

計 男 女 校長 副校長 教頭
主幹
教諭

指導
教諭

教諭 助教諭
養護
教諭

養　護
助教諭

栄養
教諭

講師

平成19年度 4,157 2,485 1,672 182 - 213 - - 3,166 - 184 25 7 380

(82) (50) (32) (-) (-) (4) (-) (-) (57) (-) (2) (1) (-) (18)

20 4,147 2,470 1,677 181 1 214 - - 3,126 - 188 24 15 398

(83) (50) (33) (-) (-) (4) (-) (-) (54) (-) (2) (1) (-) (22)

21 4,204 2,483 1,721 181 1 221 10 - 3,093 - 188 29 18 463

(84) (47) (37) (-) (-) (1) (1) (-) (56) (-) (3) (-) (-) (23)

22 4,240 2,498 1,742 179 2 215 16 - 3,047 - 183 31 21 546

(83) (44) (39) (-) (1) (1) (1) (-) (47) (-) (3) (-) (-) (30)

23 4,201 2,468 1,733 174 1 207 22 - 2,997 - 178 28 27 567

(90) (44) (46) (-) (-) (-) (1) (-) (52) (-) (3) (1) (-) (33)

対前年度増減 ▲39 ▲30 ▲9 ▲5 ▲1 ▲8 6 - ▲50 - ▲5 ▲3 6 21

(7) (-) (7) (-) (▲1) (▲1) (-) (-) (5) (-) (-) (1) (-) (3)

区分

総数 職名

表18　教員１人当たりの生徒数 (単位：人)

熊本県 全国

平成19年度 57,023 4,157 13.7 14.5

20 55,995 4,147 13.5 14.4

21 55,339 4,204 13.2 14.4

22 54,026 4,240 12.7 14.2

23 53,556 4,201 12.7 14.1

対前年度増減 ▲470 ▲39 0.0 ▲0.1

区分 生徒数
教員数

（本務者）

教員一人当たりの生徒数

表16　理由別長期欠席生徒数 (単位：人、％)

生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合

平成18年度間 1,748 3.03 254 0.44 2    0.00 1,445 2.51 47 0.08

19 1,816 3.18 232 0.41 2    0.00 1,552 2.72 30 0.05

20 1,791 3.20 309 0.55 -    -     1,454 2.60 28 0.05

21 1,547 2.80 172 0.31 -    -     1,347 2.43 28 0.05

22 1,439 2.66 129 0.24 -    - 1,282 2.37 28 0.05

対前年度間増減 ▲108 ▲ 0.14 ▲43 ▲0.07 - -    ▲65 ▲0.06 - 0.00

不登校 その他
区分

計 病気 経済的理由
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表19　学校数及び学科数 (単位：校、学科)

計 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 併置

平成19 年度 85 (22) 76 (22) - (-) 9 (-) 142 (48) 131 (48) 1 (-) 10 (-)

20 85 (22) 76 (22) - (-) 9 (-) 142 (48) 131 (48) 1 (-) 10 (-)

21 85 (22) 76 (22) - (-) 9 (-) 139 (48) 129 (48) - (-) 10 (-)

22 88 (22) 79 (22) - (-) 9 (-) 148 (48) 137 (48) 1 (-) 10 (-)

23 87 (21) 78 (21) - (-) 9 (-) 146 (46) 135 (46) 1 (-) 10 (-)

対前年度増減 ▲ 1(▲1) ▲ 1(▲1) - (-) - (-) ▲ 2 (▲2) ▲ 2(▲2) - (-) - (-)

学科数
区分

学校数

（４）高等学校  

ａ全日制課程・定時制課程 
 
①学校数 
学校数は、８７校（公立６６校、私立２１校）で、前年度より１校減少した。 
課程別では、全日制７８校、併置制９校となっている。（表 19） 

 
②学科数（本科） 
学科数は、１４６学科で前年度より２学科減少した。 
課程別では、全日制１３５学科、定時制１学科、併置制１０学科となっている。（表 19） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
注）（ ）内は私立の再掲 
 

③生徒数 
生徒数は、５１，５５３人（男子２６，１６４人、女子２５，３８９人）で、前年度より

８６１人減少した。 
設置者別では、公立３５，２９５人、私立１６，２５８人である。 
課程別では、全日制（本科）５０，５８４人、定時制（本科）６２３人、専攻科３４６人

となっている。課程別生徒数を前年度と比較すると全日制で７６９人、定時制で７８人、専

攻科で１４人それぞれ減少した。（表 20） 
学科別（本科）では、普通科が３２，１５６人（６２．８％）で最も多く、次いで工業科

の６，５５８人(１２．８％）、商業科４，９９２人(９．７％）、農業科３，６５９人(７．１％）

等となっている。（表 21） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
注）下段（ ）内は私立の再掲 

表20　課程別・学年別生徒数 (単位：人)

計 1学年 2学年 3学年 計 1学年 2学年 3学年 4学年

平成19年度 54,267 27,444 26,823 53,126 18,336 17,461 17,329 725 241 176 186 122 416

(16,123) (7,804) (8,319) (15,717) (5,681) (5,060) (4,976) (-) (-) (-) (-) (-) (406)

20 53,461 27,015 26,446 52,356 18,034 17,477 16,845 701 210 181 154 156 404

(15,989) (7,658) (8,331) (15,593) (5,470) (5,321) (4,802) (-) (-) (-) (-) (-) (396)

21 52,818 26,679 26,139 51,766 17,703 17,185 16,878 683 223 160 177 123 369

(15,966) (7,584) (8,382) (15,602) (5,440) (5,086) (5,076) (-) (-) (-) (-) (-) (364)

22 52,414 26,660 25,754 51,353 17,833 16,852 16,668 701 217 186 153 145 360

(16,053) (7,738) (8,315) (15,701) (5,663) (5,116) (4,922) (-) (-) (-) (-) (-) (352)

23 51,553 26,164 25,389 50,584 17,125 17,117 16,342 623 166 160 172 125 346

(16,258) (7,782) (8,476) (15,921) (5,580) (5,409) (4,932) (-) (-) (-) (-) (-) (337)

対前年度増減 ▲861 ▲496 ▲365 ▲769 ▲708 265 ▲326 ▲78 ▲51 ▲26 19 ▲20 ▲14

(205) (44) (161) (220) (▲83) (293) (10) (-) (-) (-) (-) (-) (▲15)

区分 計 男 女
全日制（本科） 定時制（本科）

専攻科
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表22　教職員数（本務者） (単位：人)

計 男 女 計 男 女

平成19年度 4,084 2,886 1,198 958 559 399

(1,018) (701) (317) (236) (116) (120)

20 4,059 2,857 1,202 935 546 389

(1,017) (709) (308) (220) (109) (111)

21 4,018 2,824 1,194 908 528 380

(1,013) (710) (303) (204) (97) (107)

22 4,014 2,776 1,238 899 510 389

(1,016) (711) (305) (211) (100) (111)

23 3,994 2,745 1,249 892 503 389

(1,013) (706) (307) (207) (98) (109)

対前年度増減 ▲20 ▲31 11 ▲7 ▲7 -

（▲3） （▲5） 2 （▲4） （▲2） (▲2）

職員数
区分

教員数

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
注）下段（ ）内は私立の再掲 

 
 
④教職員数（本務者） 
教員数は、３，９９４人で、前年度より２０人減少した。 
男女別の内訳は、男性２，７４５人（６８．７％）、女性１，２４９人（３１．３％）で、

前年度より男性が３１人減少し、女性が１１人増加した。 
設置者別では、公立２，９８１人、私立１，０１３人である。（表 22） 
また、職員数は、８９２人で、前年度より７人減少した。 
男女別の内訳は、男性５０３人（５６．４％）、女性３８９人（４３．６％）で、前年度

より男性が７人減少し、女性は前年度と同数だった。（表 22） 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         注）下段（ ）内は私立の再掲 

 

 

表21　学科別生徒数（本科） (単位：人)

区分 計 普通科 農業科 工業科 商業科 水産科 家庭科 看護科 情報 福祉 その他 総合学科

平成19年度 53,851 33,362 3,821 6,950 5,931 118 771 608 - 521 773 996

(15,717) (11,057) (-) (1,512) (1,692) (-) (357) (605) (-) (339) (-) (155)

20 53,057 32,901 3,735 6,992 5,693 106 791 582 - 520 760 977

(15,593) (11,104) (-) (1,511) (1,517) (-) (397) (580) (-) (344) (-) (140)

21 52,449 32,700 3,717 6,955 5,375 103 648 587 - 621 763 980

(15,602) (11,284) (-) (1,504) (1,309) (-) (433) (587) (-) (325) (-) (160)

22 52,054 32,466 3,731 6,798 5,321 104 643 640 - 549 747 1,055

(15,701) (11,379) (-) (1,448) (1,326) (-) (431) (640) (-) (268) (-) (209)

23 51,207 32,156 3,659 6,558 4,992 106 734 728 - 455 744 1,075

(15,921) (11,673) (-) (1,344) (1,242) (-) (436) (728) (-) (277) (-) (221)

対前年度増減 ▲847 ▲310 ▲72 ▲240 ▲329 2 91 88 - ▲94 ▲3 20

(220) (294) (-) (▲104) (▲84) (-) (5) (88) (-) (9) (-) (12)
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ｂ通信制課程 
 
①学校数 
 学校数は、４校（独立校３校、併置校１校）で、併置校が前年度より１校減となった。 
設置者別では、公立が併置校１校、私立が独立校のみ３校である。（表 23） 

 
②生徒数 
 生徒数は、４，００７人（男２，０１７人、女１，９９０人）で、前年度より５１２人増

加した。（表 23） 
 
③教職員数（本務者） 
 教員数は、６１人（男３８人、女２３人）で、前年度より１人減少した。 
 職員数は、１２人で、前年度より３人減少した。（表 23） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表23　学校数､生徒数､教員数及び職員数　　　　　　　 　（単位：校､人）

独立校 (うち私立) 併置校 (うち私立) 計 男 女 計 男 女

平成19年度 2 (2) 2 (1) 7 3,829 1,954 1,875 49 34 15 8

20 2 (2) 2 (1) 7 3,276 1,615 1,661 53 37 16 10

21 3 (3) 2 (1) 7 3,170 1,585 1,585 59 40 19 10

22 3 (3) 2 (1) 7 3,495 1,763 1,732 62 42 20 15

23 3 (3) 1 (0) 7 4,007 2,017 1,990 61 38 23 12

対前年度増減 -   -   ▲ 1 1 -   512 254 258 ▲ 1 ▲ 4 3 ▲ 3

職員数
(本務者)

生徒数 教員数(本務者)協力
校数

学校数
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（５）特別支援学校  

 
①学校数 
学校数は、１８校で、前年度と同数である。 
設置者別では、国立が１校、公立が１７校（県立１６校、市立１校）である。（表 24） 

 
②学級数 
学級数は、３９２学級で、前年度より５学級増加した。（表 24） 

 
③在学者数 
在学者数は、１，５５８人で、前年度より８人増加した。（表 24） 

 
④教職員数（本務者） 
教員数は、１，０１４人で、前年度より１２人増加した。 
また、職員数は、２３３人で、前年度より３人増加した。（表 24） 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表24　学校種別学校数、学級数、在学者数、教職員数（本務者）　（単位：校、学級、人）

国立 公立

平成19年度 18 1 17 374 1,472 919 553 938 222

20 18 1 17 372 1,488 917 571 944 230

21 18 1 17 382 1,525 950 575 974 231

22 18 1 17 387 1,550 981 569 1,002 230

23 18 1 17 392 1,558 978 580 1,014 233

対前年度増減 － － － 5 8 ▲3 11 12 3

学級数区分

学校数

設置者別

計
教員数 職員数

男 女

在学者数

計
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（６）専修学校 

 
①学校数 
学校数は、５２校（公立４校、私立４８校）で、前年度と同数である。（表 25） 

 
②生徒数 
生徒数は９，２３５人（男子４，２５４人、女子４，９８１人）で、前年度より１７人増

加した。 
設置者別では、公立５４５人､私立８，６９０人で､前年度より公立は７人、私立は１０人、

それぞれ増加した。 
学科別では、看護・准看護等の医療関係が４，２７９人（４６．３％）で最も多く、受験・

補習等の文化・教養関係が１，８６９人（２０．２％）、工業関係が８３０人（９．０％）

等となっている。 
前年度と比較すると、医療関係で１０４人、教育・社会福祉関係で６３人、衛生関係で４

７人、農業関係と服飾・家政関係が８人、工業関係で７人、それぞれ増加している。一方、

文化・教養関係で２０５人、商業実務関係で１５人、それぞれ減少している。 
（表 25、26、27、図 2） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表25　設置者別学校数及び生徒数 (単位：校、人)

平成19年度 57 － 5 52 9,337 4,206 5,131 － 639 8,698 1,951 3,462 － 1,260 1,125 900

20 57 － 5 52 8,897 4,126 4,771 － 600 8,297 1,858 3,327 － 1,199 1,083 830

21 54 － 4 50 8,924 4,127 4,797 － 549 8,375 1,416 3,738 － 1,276 1,153 792

22 52 － 4 48 9,218 4,322 4,896 － 538 8,680 1,457 4,480 － 1,208 1,163 372

23 52 － 4 48 9,235 4,254 4,981 － 545 8,690 1,402 4,614 － 1,147 1,127 400

対前年度増減 － － － － 17 ▲68 85 － 7 10 ▲55 134 － ▲61 ▲36 28

個人
その他
の法人

社団
法人

計 準学校
法人

女 国立 公立

私立

財団
法人

学校
法人

区分

学校数 生徒数

計 国立 公立 私立 男
計

表26　学科（大学科）別生徒数、教職員数（本務者） (単位：人)

計 工業 農業 医療 衛生
教育・

社会福祉
商業実務

服飾・
家政

文化・
教養

平成19年度 9,337 845 141 3,748 742 957 580 136 2,188 602 244

20 8,897 780 150 3,706 683 687 568 150 2,173 582 265

21 8,924 760 159 4,005 733 578 598 107 1,984 601 242

22 9,218 823 159 4,175 745 596 552 94 2,074 604 235

23 9,235 830 167 4,279 792 659 537 102 1,869 598 245

対前年度増減 17 7 8 104 47 63 ▲15 8 ▲205 ▲6 10

区分

生徒数

教員数 職員数
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③卒業者  
平成２２年度間の卒業者は４，３２６人で、前年度間より１７３人増加した。 
卒業者のうち就職者は２，３１７人で、就職率は５３．６％であった。 
また、就職者の９４．９％にあたる２，１９９人が関係分野へ就職している。（表 28） 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表27　学科（小学科）別生徒数 (単位：人、％)

区分 生徒数 割合 区分 生徒数 割合

工業関係 830 9.0 教育・社会福祉関係 659 7.1

測量 19 0.2 保育士養成 15 0.2

土木・建築 96 1.0 教員養成 340 3.7

電気・電子 41 0.4 介護福祉 195 2.1

自動車整備 229 2.5 社会福祉 109 1.2

機械 28 0.3 商業実務関係 537 5.8

情報処理 417 4.5 商業 3 0.0

その他 0 -    経理・簿記 221 2.4

農業関係 167 1.8 経営 0 -    

農業 167 1.8 旅行 68 0.7

医療関係 4,279 46.3 情報 92 1.0

看護 1,483 16.1 ビジネス 153 1.7

准看護 656 7.1 服飾・家政関係 102 1.1

歯科衛生 283 3.1 　　　和洋裁 73 0.8

歯科技工 69 0.7 ファッション 29 0.3

理学・作業療法 1,460 15.8 文化・教養関係 1,869 20.2

その他 328 3.6 　 美術 0 -    

衛生関係 792 8.6 デザイン 161 1.7

調理 167 1.8 外国語 36 0.4

理容 11 0.1 受験・補習 1,247 13.5

美容 473 5.1 法律行政 286 3.1

　 製菓・製パン 34 0.4 スポーツ 20 0.2

その他 107 1.2 その他 119 1.3

計 9,235 100.0

表28　学科（大学科）別卒業者数、就職者数及び就職率 (単位：人、％)

区分 卒業者数 就職者数
関係分野へ
の就職者

就職率
関係分野へ
の就職率

工業関係 363 285 234 78.5 82.1

農業関係 73 66 63 90.4 95.5

医療関係 1,182 997 989 84.3 99.2

衛生関係 378 338 330 89.4 97.6

教育・社会福祉関係 194 167 163 86.1 97.6

商業実務関係 295 205 195 69.5 95.1

服飾・家政関係 39 28 28 71.8 100.0

文化・教養関係 1,802 231 197 12.8 85.3

平成22年度間計 4,326 2,317 2,199 53.6 94.9

平成21年度間計 4,153 2,180 2,089 52.5 95.8

対前年度間増減 173 137 110 1.1 ▲ 0.9



   - 16 - 

（７）各種学校 

 
①学校数 

  学校数は８校で、前年度と同数である。（表 29） 
 
②生徒数 
生徒数は１，０４５人（男子５４１人、女子５０４人）で、前年度より８１人減少した。 
設置者別の生徒数は、学校法人が１５３人、準学校法人が１４人、社団法人が７９人、個

人が７９９人となっている。 
課程別では、自動車操縦等の課程（表 30「その他」）が７９９人（７６．５％）で最も多

く、次いで文化・教養関係１５３人（１４．６％）、医療関係７９人（７．６％）、家政関係

１４人（１．３％）となっている。（表 29、30、31、図 2） 
 
③教職員数（本務者） 

教員数は６２人で、前年度より３人減少した。 
職員数は１８人で、前年度より２人減少した。（表 30） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表29　設置者別学校数及び生徒数 (単位：校、人）

計
学校
法人

準学校
法人

財団
法人

社団
法人

その他
の法人

個人

平成19年度 9 － － 9 1,187 625 562 － － 1,187 115 14 － 71 － 987

20 8 － － 8 1,178 623 555 － － 1,178 192 16 － 76 － 894

21 8 － － 8 1,145 612 533 － － 1,145 229 12 － 73 － 831

22 8 － － 8 1,126 577 549 － － 1,126 164 13 － 69 － 880

23 8 － － 8 1,045 541 504 － － 1,045 153 14 － 79 － 799

対前年度増減 － － － － ▲81 ▲36 ▲45 － － ▲81 ▲11 1 － 10 － ▲81

男 女 国立 公立

私立
区分

学校数 生徒数

計 国立 公立 私立 計

表30　課程別生徒数、教職員数（本務者） (単位：人）

計 工業 農業 医療 衛生
教育・
社会
福祉

商業
実務

家政
文化・
教養

その他

平成19年度 1,187 － － 71 － － － 14 162 940 69 23

20 1,178 － － 76 － － － 16 231 855 70 21

21 1,145 － － 73 － － － 12 261 799 68 15

22 1,126 － － 69 － － － 13 164 880 65 20

23 1,045 － － 79 － － － 14 153 799 62 18

対前年度増減 ▲ 81 － － 10 － － － 1 ▲ 11 ▲ 81 ▲ 3 ▲ 2

区分

生徒数

教員数 職員数
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図2　専修学校、各種学校生徒数の推移
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表31　課程（小学科）別生徒数 (単位：人、％）

区分 生徒数 割合 区分 生徒数 割合

工業関係 － － 家政関係 14 1.3

農業関係 － － 和洋裁 14 1.3

医療関係 79 7.6 文化・教養関係 153 14.6

准看護 79 7.6 音楽 153 14.6

衛生関係 － － その他 799 76.5

教育・社会福祉関係 － － 自動車操縦 799 76.5

商業実務関係 － － 計 1,045 100.0
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表32　進路別卒業者数、進学率及び就職率（中学校） (単位：人、％）

Aのうち
B，C，D
のうち

平成19年3月 19,616 9,983 9,633 19,302 41 14 14 80 145 20 19 1 98.4 0.5

20 19,201 9,901 9,300 18,929 37 15 21 74 121 4 14 － 98.6 0.5

21 18,871 9,635 9,236 18,608 36 7 20 47 150 3 12 1 98.6 0.3

22 18,995 9,762 9,233 18,776 29 12 22 40 115 1 20 － 98.8 0.3

23 18,132 9,258 8,874 17,949 20 10 14 35 102 2 19 － 99.0 0.3

対前年増減 ▲863 ▲504 ▲359 ▲827 ▲9 ▲2 ▲8 ▲5 ▲13 1 ▲1 － 0.2 ▲ 0.0
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F
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Ｃ，Ｄのうち

就職している者
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率
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G
不
詳
・
死
亡

男女別

男 女
計

表33　中学校卒業者の高等学校等への進学者数 (単位：人）

全日制 定時制 通信制 全日制 定時制 本科 別科

平成19年3月 19,302 9,809 9,493 18,464 144 167 － － － － 385 142 －

20 18,929 9,746 9,183 18,144 126 146 － － － － 373 140 －

21 18,608 9,473 9,135 17,755 131 193 － － － － 384 145 －

22 18,776 9,641 9,135 17,952 143 204 － － － － 302 175 －

23 17,949 9,157 8,792 17,189 105 198 － － － － 288 169 －

対前年増減 ▲827 ▲484 ▲343 ▲763 ▲38 ▲6 － － － － ▲14 ▲6 －

高等
専門学校

特別支援学校高等部

男 女

高等学校（本科）
中等教育学校後期

課程（本科）区分
高等学校
等進学者

総数

高等学校
（別科）

中等教育
学校後期

課程
（別科）

２ 卒業後の状況調査 

（１）中学校 
①卒業者数 
平成２３年３月の卒業者総数は、１８，１３２人（男９，２５８人、女８，８７４人）で、

前年より８６３人減少した。 
進路別では、「高等学校等進学者」が１７，９４９人（９９．０％）、「専修学校（高等課程）

進学者」、「専修学校（一般課程）等入学者」、「公共職業能力開発施設等入学者」が合わせて

４４人（０．２％）人、「就職者総数（進学し、かつ就職した者を含む）」が５４人（０．３％）、

「左記以外の者」が１０２人（０．６％）、「不詳・死亡」が２人（０．０％）であった。就

職者総数のうち、就職のみの者は３５人であった。（表 32） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

②進学者数 
高等学校等進学者数は１７，９４９人（男子９，１５７人、女子８，７９２人）で、前年

より８２７人減少した。 
進路別では、高等学校（本科）の全日制が１７，１８９人 、定時制が１０５人 、通信制

が１９８人、高等専門学校が２８８人、特別支援学校高等部（本科）が１６９人で、前年よ

り高等学校（本科）の全日制が７６３人、定時制が３８人、通信制が６人、高等専門学校が

１４人、特別支援学校高等部（本科）が６人、それぞれ減少した。（表 33） 
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表34　中学校卒業者の高等学校等への進学率 (単位：％）

計 男 女 計 男 女

平成19年3月 98.4 98.3 98.5 97.7 97.4 98.0

20 98.6 98.4 98.7 97.8 97.6 98.1

21 98.6 98.3 98.9 97.9 97.7 98.2

22 98.8 98.8 98.9 98.0 97.8 98.3

23 99.0 98.9 99.1 98.2 98.0 98.5

対前年増減 0.2 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2

区分
熊本県 全国

図3　進学率の推移（全国比較）

96.0

97.0

98.0

99.0

100.0

H13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23年3月

（％）

熊本県

熊本県男

熊本県女

全国

③進学率 
高等学校等への進学率は、９９．０％（男子９８．９％、女子９９．１％）で、前年より

０．２ポイント上昇している。 
全国平均は９８．２％（男子９８．０％、女子９８．５％）となっている。（表 34、図 3） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 

 
④入学志願者数 
高等学校等への入学志願者数は１７，８０６人（男子９，０９５人、女子８，７１１人）

で、前年より８２０人減少した。 
内訳は、高等学校（本科）の全日制が１７，２２８人、定時制が１０６人、高等専門学校

が３０１人、特別支援学校高等部（本科）が１６９人等となっている。（表 35） 
高等学校等への入学志願者全体に占める高等学校等進学者（通信制を除く）の割合は９９．

７％である。 
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表35　中学校卒業者の高等学校等への入学志願者数 (単位：人）

特別支援
学校高等部

計 全日制 定時制 計 全日制 定時制 本科

平成19年3月 19,203 9,761 9,442 18,670 18,520 150 1 1 － － 389 143

20 18,826 9,700 9,126 18,301 18,172 129 7 3 4 － 377 141

21 18,465 9,416 9,049 17,932 17,799 133 － － － － 387 146

22 18,626 9,562 9,064 18,135 17,991 144 － － － － 316 175

23 17,806 9,095 8,711 17,334 17,228 106 2 2 － － 301 169

対前年増減 ▲820 ▲467 ▲353 ▲801 ▲763 ▲38 2 2 － － ▲15 ▲6

高等学校
（別科）

高等
専門学校

区分 計 高等学校（本科）
中等教育学校後期課程

（本科）男 女

進路別男女別

表36　中学校卒業者の男女別就職者数 (単位：人）

計 男 女

平成19年3月 19,616 9,983 9,633 100 80 20 73 54 19

20 19,201 9,901 9,300 88 68 20 65 50 15

21 18,871 9,635 9,236 60 46 14 42 30 12

22 18,995 9,762 9,233 60 50 10 34 24 10

23 18,132 9,258 8,874 54 42 12 26 18 8

対前年増減 ▲863 ▲504 ▲359 ▲6 ▲8 2 ▲8 ▲6 ▲2

区分

就職者総数

計 男 女
うち県内

計 男 女

卒業者総数

表37　中学校卒業者の男女別就職率 (単位：％）

計 男 女

平成19年3月 0.5 0.8 0.2 73.0 67.5 95.0 0.7 1.0 0.4

20 0.5 0.7 0.2 73.9 73.5 75.0 0.7 0.9 0.4

21 0.3 0.5 0.2 70.0 65.2 85.7 0.5 0.7 0.3

22 0.3 0.5 0.1 56.7 48.0 100.0 0.4 0.6 0.2

23 0.3 0.5 0.1 48.1 42.9 66.7 0.4 0.6 0.2

対前年度増減 0.0 0.0 0.0 ▲ 8.6 ▲ 5.1 ▲ 33.3 0.0 0.0 0.0

区分

就職率 全国就職率

計 男 女
うち県内就職率(％)

計 男 女

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
⑤就職者              
就職者総数（進学し、かつ就職した者を含む）は５４人（男子４２人、女子１２人）で、

前年と同数である。 
県内就職者は２６人（男子１８人、女子８人）で、前年より８人減少した。（表 36） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

⑥就職率                
就職率は０．３％（男子０．５％、女子０．１％）で、前年と同じであった。 
就職者総数のうち、県内就職者の割合は４８．１％（男子４２．９％、女子６６．７％）

で、前年より８．６ポイント低下した。（表 37、図 4） 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    注）県内就職率は、就職者総数に占める県内就職者の割合。 
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図4　就職率の推移（全国比較）
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図5 産業別就職者数
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表38　中学校卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計 県内 計 県内 計 県内 計 県内 計 県内

平成19年3月 100 73 1 1 39 36 53 34 7 2

20 88 65 3 3 30 29 50 31 5 2

21 60 42 6 5 19 16 33 21 2 －

22 60 34 2 2 15 12 39 16 4 4

23 54 26 2 2 10 9 37 13 5 2

対前年度増減 ▲6 ▲8 － － ▲5 ▲3 ▲2 ▲3 1 ▲2

左記以外・不詳
区分

就職者総数 1次産業 2次産業 3次産業

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
⑦産業別就職者数 
産業別では、サービス業、卸売・小売業、飲食店、宿泊業、金融・保険業等の第３次産業

が最も多く３７人、次いで建設業、製造業等の第２次産業１０人、農林漁業の第１次産業が

2 人の順になっている。（表 38、図 5、6） 
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図6　産業別就職割合の推移
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（２）高等学校 （全日制・定時制） 
①卒業者数 
平成２３年３月の卒業者は１６，６３５人（男子８，４８７人、女子８，１４８人）で、

前年より４０人増加した。 
進路別では「大学等進学者」が７，１７０人（４３．１％）、「専修学校（専門課程）進学

者」が３，３６２人（２０．２％）、「専修学校（一般課程）等入学者」が１，１９３人（７．

２％）、「公共職業能力開発施設等入学者」が１２１人（０．７％）、「就職者総数（進学し、

かつ就職した者を含む）」が４，２０１人（２５．３％）、「一時的な仕事に就いた者」が１

４７人（０．９％）、「左記以外の者」が４８６人（２．９％）、「不詳・死亡」が１６人（０．

１％）であった。就職者総数のうち、就職のみの者は４，１４０人であった。（表 39、図 7） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表39　進路別卒業者数、進学率及び就職率（高等学校全日制・定時制） (単位：人、％）

Aのうち
B，C，D
のうち

平成19年3月 18,576 9,379 9,197 7,229 3,511 1,444 114 5,382 148 735 13 8 115 38.9 29.6

20 17,177 8,772 8,405 7,155 2,958 1,254 116 5,097 144 452 1 5 82 41.7 30.2

21 16,801 8,534 8,267 7,097 2,899 1,227 110 4,778 144 545 1 3 67 42.2 28.9

22 16,841 8,448 8,393 7,288 3,264 1,377 137 3,971 173 629 2 5 83 43.3 24.1

23 16,635 8,487 8,148 7,170 3,362 1,193 121 4,140 147 486 16 2 59 43.1 25.3

対前年増減 ▲206 39 ▲245 ▲118 98 ▲184 ▲16 169 ▲26 ▲143 14 ▲3 ▲24 ▲0.2 1.2
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図７　高等学校卒業者の進路別内訳
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②進学者数 
大学等進学者は７，１７０人（男子３，３７９人、女子３，７９１人）で、前年より１１

８人減少した。 
内訳は、大学（学部）が、６，２７５人（進学者の８７．５％）で最も多く、次いで短期

大学（本科）が、６９６人（同９．７％）等となっている。（表 40） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

③進学率 

大学等への進学率は４３．１％（男子３９．８％、女子４６．５％）で、前年より０．２

ポイント低下した。 
全国平均は、５３．９％（男子５１．９％、女子５５．９％）となっている。（表 41、図８） 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

表40　高等学校卒業者の大学等への進学者数 (単位：人）

男 女
大学

（学部）
短期大学
（本科）

大学・短期
大学の通信
教育部及び
放送大学

大学・
短期大学
（別科）

高等学校
（専攻科）

特別支援学校
高等部

（専攻科）

平成19年3月 7,229 3,414 3,815 6,168 811 6 31 213 －

20 7,155 3,326 3,829 6,193 747 2 22 190 1

21 7,097 3,372 3,725 6,190 696 8 19 184 －

22 7,288 3,364 3,924 6,375 706 3 21 183 －

23 7,170 3,379 3,791 6,275 696 6 27 164 2

対前年増減 ▲ 118 15 ▲ 133 ▲ 100 ▲ 10 3 6 ▲ 19 2

区分
大学等
進学者
総  数

表41　高等学校卒業者の大学等への進学率 (単位：％）

計 男 女 計 男 女

平成19年3月 38.9 36.4 41.5 51.2 50.0 52.5

20 41.7 37.9 45.6 52.8 51.4 54.3

21 42.2 39.5 45.1 53.9 52.3 55.5

22 43.3 39.8 46.8 54.3 52.7 55.9

23 43.1 39.8 46.5 53.9 51.9 55.9

対前年増減 ▲ 0.2 0.0 ▲ 0.3 ▲0.4 ▲ 0.8 0.0

区分
熊本県 全国

図8　進学率の推移（全国比較）
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④入学志願者数 
大学（学部）・短期大学（本科）への入学志願者数は９，９６６人で、前年より１７６人

増加した。このうち、本年３月卒業の入学志願者数は８，２９５人で、前年より２０５人減

少した。（表 42） 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

⑤専修学校等入学状況 
専修学校等入学者は４，６７６人（男子２，２４３人、女子２，４３３人）で、前年より

１０２人減少した。 
学校種別の内訳は、専修学校の専門課程が、３，３６２人（７１．９％）、一般課程等が、

９４１人（２０．１％）、各種学校が、２５２人（５．４％）、公共職業能力開発施設等が、

１２１人（２．６％）となっている。（表 43） 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

⑥就職者数 
就職者数（進学し、かつ就職した者を含む）は、４，２０１人（男子２，５７３人、女子

１，６２８人）で、前年より１４２人増加した。 
就職者数のうち、県内就職者は、２，６３３人（男子１，３６３人、女子１，２７０人）

で、前年より８８人増加した。（表 44） 
 
 

表42　高等学校卒業者の大学等への入学志願者数 (単位：人）

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

平成19年3月 10,044 9,149 895 8,448 7,567 881 1,097 1,091 6 499 491 8

20 9,723 8,926 797 8,266 7,478 788 1,104 1,100 4 353 348 5

21 9,440 8,690 750 8,121 7,377 744 951 946 5 368 367 1

22 9,790 9,007 783 8,500 7,738 762 929 919 10 361 350 11

23 9,966 9,201 765 8,295 7,560 735 1,187 1,169 18 484 472 12

対前年増減 176 194 ▲18 ▲205 ▲178 ▲27 258 250 8 123 122 1

前々年3月以前卒業者

区分

計 本年3月卒業者 前年3月卒業者

表43　高等学校卒業者の専修学校等への入学者数 (単位：人）

専門課程 一般課程等

平成19年3月 5,069 2,359 2,710 3,511 977 467 114

20 4,328 2,054 2,274 2,958 828 426 116

21 4,236 1,934 2,302 2,899 791 436 110

22 4,778 2,269 2,509 3,264 944 433 137

23 4,676 2,243 2,433 3,362 941 252 121

対前年増減 ▲102 ▲26 ▲76 98 ▲3 ▲181 ▲16

専修学校
各種学校

公共職業
能力開発
施設等

区分 計 男 女
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⑦就職率                

  就職率は２５．３％（男子３０．３％、女子２０．０％）で、前年より１．２ポイント上

昇した。 
就職者数のうち、県内就職者の割合は６２．７％（男子５３．０％、女子７８．０％）で、

前年と同じだった。（表 45、図 9） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
注）県内就職率は、就職者総数に占める県内就職者の割合。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表44　高等学校卒業者の男女別就職者数 (単位：人）

計 男 女

平成19年3月 18,576 9,379 9,197 5,505 3,331 2,174 3,478 1,855 1,623

20 17,177 8,772 8,405 5,184 3,201 1,983 3,199 1,731 1,468

21 16,801 8,534 8,267 4,848 2,957 1,891 2,672 1,354 1,318

22 16,841 8,448 8,393 4,059 2,449 1,610 2,545 1,326 1,219

23 16,635 8,487 8,148 4,201 2,573 1,628 2,633 1,363 1,270

対前年増減 ▲206 39 ▲245 142 124 18 88 37 51

区分

卒業者総数 就職者総数

計 男 女 計 男 女
うち県内

表45　高等学校卒業者の男女別就職率 (単位：％）

計 男 女

平成19年3月 29.6 35.5 23.6 63.2 55.7 74.7 18.5 21.2 15.8

20 30.2 36.5 23.6 61.7 54.1 74.0 19.0 21.8 16.1

21 28.9 34.6 22.9 55.1 45.8 69.7 18.2 21.1 15.2

22 24.1 29.0 19.2 62.7 54.1 75.7 15.8 18.4 13.1

23 25.3 30.3 20.0 62.7 53.0 78.0 16.3 19.4 13.3

対前年増減 1.2 1.3 0.8 0.0 ▲1.1 2.3 0.5 1.0 0.2

区分

就職率 全国就職率

計 男 女
うち県内就職率

計 男 女

図9　就職率の推移（全国比較）
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図10　産業別就職者数

0 500 1000 1500 2000 2500

左記以外のもの

３次産業

２次産業

１次産業

（人）

県内 県外

⑧産業別就職者数 
産業別では、第１次産業９１人（２．２％）、第２次産業１，８３１人（４３．６％）、第

３次産業２，１９９人（５２．３％）、その他８０人（１．９％）となっている。（表 46、
図 10、11） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表46　高等学校卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計
農業
林業

漁業 計

鉱業、
採石業、
砂利採取

業

建設業 製造業 計

電気・ガ
ス・熱供
給・水道

業

情報
通信業

運輸業
郵便業

平成19年3月 5,505 60 55 5 2,538 － 307 2,231 2,841 36 28 164

うち県内 3,478 49 45 4 1,522 － 211 1,311 1,862 10 20 69

20 5,184 43 37 6 2,594 4 311 2,279 2,480 59 53 168

うち県内 3,199 32 30 2 1,501 3 192 1,306 1,613 20 41 66

21 4,848 75 58 17 2,301 2 293 2,006 2,396 67 72 146

うち県内 2,672 57 45 12 1,080 1 167 912 1,480 14 49 50

22 4,059 81 73 8 1,506 － 317 1,189 2,427 79 48 117

うち県内 2,545 72 65 7 760 － 196 564 1,681 6 31 39

23 4,201 91 80 11 1,831 5 382 1,444 2,199 95 42 121

うち県内 2,633 78 72 6 977 4 226 747 1,515 17 28 44

対前年増減 142 10 7 3 325 5 65 255 ▲228 16 ▲6 4

うち県内 88 6 7 ▲1 217 4 30 183 ▲166 11 ▲3 5

卸売業
小売業

金融業
保険業

不動産業
物品賃貸

業

学術研究､
専門・技
術サービ

ス業

宿泊業、
飲料サー
ビス業

生活関連
サービス
業、娯楽

業

教育、学
習支援業

医療
福祉

複合サー
ビス事業

サービス
業(他に分
類されな
いもの）

公務

平成19年3月 694 26 5 ･･･ 302 ･･･ 8 356 117 585 520 66

うち県内 520 22 5 ･･･ 191 ･･･ 6 310 90 395 224 45

20 462 19 11 23 289 196 12 310 108 290 480 67

うち県内 343 15 9 10 173 147 11 272 98 172 236 53

21 405 11 5 14 298 229 12 343 103 269 422 76

うち県内 298 10 2 8 188 167 10 286 88 153 157 55

22 416 16 16 46 315 313 9 488 74 169 321 45

うち県内 337 14 12 18 213 238 5 418 71 111 168 32

23 376 8 12 45 296 272 11 451 68 134 268 80

うち県内 302 8 10 21 195 207 6 405 62 96 114 63

対前年増減 ▲40 ▲8 ▲4 ▲1 ▲19 ▲41 2 ▲37 ▲6 ▲35 ▲53 35

うち県内 ▲35 ▲6 ▲2 3 ▲18 ▲31 1 ▲13 ▲9 ▲15 ▲54 31

第2次産業

左記以外
のもの

第3次産業

区分 計

第1次産業

区分

第３次産業
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男子

農・林・漁業

3.0%

建設業

13.6%

製造業

42.6%

卸売・小売業

5.6%

サービス業

4.0%

公務

8.3%

その他

22.9%

女子 農・林・漁業

0.9%
製造業

21.4%

卸売・小売業

14.3%

宿泊・飲料サービス業

11.8%

生活関連サービス業

11.1%

医療、福祉

22.1%

その他

18.4%

図 11 産業別 + 就職割合 
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男子
建設・採掘従事者

7.8%

運搬・清掃等従事者

1.2%

その他

4.5%
輸送・機械運転従事者

3.0%

生産工程従事者

48.4%

農林漁業作業者

2.7%

保安職業従事者

6.6%

サービス職業従事者

10.6%

販売従事者

4.5%事務従事者

2.4%

専門的・技術的

職業従事者

9.8%

女子 建設・採掘従事者

0.1%

運搬・清掃等従事者

0.2%

その他

2.3%

輸送・機械運転従事者

0.4%

生産工程従事者

20.5%

農林漁業作業者

0.8%

保安職業従事者

2.6%

サービス職業従事者

33.2%

販売従事者

11.2%

事務従事者

17.6%

専門的・技術的

職業従事者

14.7%

⑨職業別就職者数 

職業別では、生産工程従事者が１，５８０人（３７．６％）で最も多く、次いでサービス

職業従事者８１４人（１９．４％）、専門的・技術的職業従事者３９２人（９．３％）、事務

従事者３５０人（８．３％）等となっている。（表 47、図 12） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図１２ 職業別就職割  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表47　高等学校卒業者の職業別就職者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：人）

平成19年3月 5,505 287 512 601 838 399 48 5 … … … …

20 5,184 317 407 415 744 377 41 7 … … … …

21 4,848 383 362 368 791 336 45 14 … … … …

22 4,059 477 358 348 849 216 72 7 … … … …

23 4,201 392 350 298 814 213 72 10 1580 83 202 34

対前年増減 142 ▲85 ▲8 ▲50 ▲35 ▲3 － 3 … … … …

平成19年3月 54 2,562 199 － － － － － －

20 97 2,572 207 － － － － － －

21 50 2,267 232 － － － － － －

22 43 1,566 123 － － － － － －

23 … … 153 1580 1097 311 94 21 57

対前年増減 … … 30 … … … … … …

区分
運　 輸
・通  信
従事者

計

生産工程従事者（再掲）生産工
程・労務
作業者

左　記
以　外
のもの

製造・加
工従事者

機械組立
従事者

整備修理
従事者

検査従事
者 その他

区分 計

専門的・
技術的
職　業
従事者

事 　務
従事者

販 　売
従事者

サービス
職    業
従 事 者

保    安
職    業
従 事 者

農林漁業従事者

農林業
従事者

運搬・清掃
等従事者漁   業

従事者

生産工程
従事者

輸送・機
械運転従

事者

建設・採
掘従事者
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表48　高等学校卒業者の就職先別男女別就職者数 (単位：人）

計
北海道
・東北

関東 中部 近畿
中国

・四国

九州
（熊本
以外）

その他

平成19年3月 5,505 3,478 2,027 7 462 460 308 163 530 97

男 3,331 1,855 1,476 6 327 361 230 129 338 85

女 2,174 1,623 551 1 135 99 78 34 192 12

20 5,184 3,199 1,985 8 441 506 292 136 532 70

男 3,201 1,731 1,470 5 312 382 200 118 391 62

女 1,983 1,468 515 3 129 124 92 18 141 8

21 4,848 2,672 2,176 7 510 596 301 127 570 65

男 2,957 1,354 1,603 5 365 454 210 103 412 54

女 1,891 1,318 573 2 145 142 91 24 158 11

22 4,059 2,545 1,514 4 403 287 270 78 443 29

男 2,449 1,326 1,123 3 325 216 193 63 295 28

女 1,610 1,219 391 1 78 71 77 15 148 1

23 4,201 2,633 1,568 4 414 326 259 95 436 34

男 2,573 1,363 1,210 3 325 248 198 82 327 27

女 1,628 1,270 358 1 89 78 61 13 109 7

対前年増減 142 88 54 － 11 39 ▲11 17 ▲7 5

男 124 37 87 － － 32 5 19 32 ▲1

女 18 51 ▲33 － 11 7 ▲16 ▲2 ▲39 6

区分
就職者
総　数

県内

県外

図13　地域別就職者数

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

その他

九州

中国・四国

近畿

中部

関東

北海道・東北

県内（女）

県内（男）

（人）

男 女

⑩地域別就職者数 

就職者総数のうち、県外就職者は１，５６８人（男子１，２１０人、女子３５８人）で、

前年より５４人増加した。 

地域別では、九州（熊本を除く）４３６人（県外就職者の２７．８％）、関東４１４人（同

２６．４％）、中部３２６人（同２０．８％）近畿２５９人(同１６．５％)等となっている。 

  ちなみに、都道府県別では、例年、福岡県と愛知県が首位を分け合っているが、今年度は

愛知県が３１６人（県外就職者の２０．２％）で最も多く、次いで福岡県の２９１人（同１

８．６％）、さらに東京都の２４０人（１５．３％）、大阪府の１４３人（同９．１％）と続

いている。（表 48、図 13）      
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表49　進路別卒業者数、進学率及び就職率（高等学校通信制） (単位：人、％）

再掲

平成19年度 374 151 223 52 34 15 2 49 42 180   - 13.9 13.1

20 477 202 275 54 68 15 - 57 223 60 - 11.3 11.9

21 534 244 290 67 113 9 3 71 271 0 1 12.5 13.5

22 591 275 316 80 116 7 1 71 316 0 - 13.5 12.0

23 617 270 347 79 109 15 4 41 367 2     - 12.8 6.6

対前年増減 26 ▲5 31 ▲1 ▲7 8 3 ▲30 51 2 - ▲0.7 ▲5.4

就
職
率

　
計
（

卒
業
者
総
数
）

A
大
学
等
進
学
者

　
課
程
）

進
学
者

B
専
修
学
校
（

専
門

　
課
程
）

等
入
学
者

C
専
修
学
校
（

一
般

　
発
施
設
等
入
学
者

D
公
共
職
業
能
力
開

　
A
B
C
D
を
除
く
）

E
就
職
者
（

左
記

G
左
記
以
外
の
者

H
不
詳
・
死
亡

区分

進路別卒業者数

進
学
率男 女

左記A，
B，C，D
のうち
就職し
ている

者

表50　高等学校（通信制）卒業者の大学等への進学者数 (単位：人）

男 女
大学

（学部）
短期大学
（本科）

大学・短期
大学の通信
教育部及び
放送大学

大学・
短期大学
（別科）

高等学校
（専攻科）

特別支援学校
高等部

（専攻科）

平成19年度 52 26 26 42 10 - - - -

20 54 28 26 46 3 4 1 - -

21 67 32 35 54 11 2 - - -

22 80 39 41 54 22 4 - - -

23 79 40 39 70 7 2 - - -

対前年増減 ▲ 1 1 ▲ 2 16 ▲ 15 ▲ 2 - - -

区分
大学等
進学者
総  数

（２）高等学校 （通信制） 
 ①卒業者数 
  平成２２年度間の卒業者は６１７人（男２７０人、女３４７人）で、前年度間より２６人

増加した。 
  進路別では「大学等進学者」が７９人（１２．８％）、「専修学校（専門課程）進学者」が

１０９人（１７．７％）、「専修学校（一般課程）等入学者」が１５人（２．４％）、「公共職

業能力開発施設等入学者」が４人（０．６％）、「就職者数（進学し、かつ就職した者を含む）」

が４１人（６．６％）、「左記以外の者」が３６７人（５９．５％）となっている。（表 49） 
 
 ②進学者数 
  大学等進学者は７９人（男４０人、女３９人）で、前年度間より１人減少した。 
  内訳は、大学（学部）が７０人で最も多く、次いで短期大学（本科）が７人等となってい

る。（表 50） 
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表51　高等学校（通信制）卒業者の専修学校等への入学者数 (単位：人）

専門課程 一般課程

平成19年度 51 21 30 34 11 4 2

20 83 41 42 68 4 11 -

21 125 68 57 113 3 6 3

22 124 57 67 116 4 3 1

23 128 55 73 109 5 10 4

対前年増減 4 ▲2 6 ▲7 1 7 3

区分 計 男 女
専修学校

各種学校
公共職業
能力開発
施設等

表52　高等学校（通信制）卒業者の職業別就職者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：人）

平成19年3月 49 24 25 - 4 6 18 1 - - … … … …

20 57 31 26 8 5 13 10 1 … … … …

21 72 40 32 10 14 15 21 4 1 1 … … … …

22 71 40 31 12 3 15 15 1 1 -     … … … …

23 41 25 16 4 5 1 14 1 1 -     6 -     7 1

対前年増減 ▲30 ▲15 ▲15 ▲8 2 ▲14 ▲1 － － － … … … …

生産工程
従事者

輸送・機
械運転従

事者

建設・採
掘従事者

運搬・清
掃等従事

者

販 　売
従事者

サービス
職    業
従 事 者

保    安
職    業
従 事 者

農林漁業従事者

農林業
従事者

漁   業
従事者

区分

専門的・
技術的
職　業
従事者

事 　務
従事者計 男 女

生産工程従事者（再掲）

平成19年3月 3 15 2 … … … … … …

20 3 13 4 … … … … … …

21 2 4 - … … … … … …

22 5 10 9 … … … … … …

23 … … 1 6 6 -          -          -          -          

対前年増減 … … ▲8 … … … … … …

その他

区分
製造・加工
従事者

機械組立
従事者

整備修理
従事者

検査従事
者

運　 輸
・通  信
従事者

生産工
程・労務
作業者

左　記
以　外
のもの

計

③専修学校等入学状況 
 専修学校等入学者は１２８人（男５５人、女７３人）で、前年度間より 4 人増加した。 
 内訳は、専修学校の専門課程が１０９人、一般課程が５人、各種学校が１０人、公共職業

能力開発施設等が４人となっている。（表 51） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
④就職者数 
 就職者数（進学し、かつ就職した者を含む）は４１人（男２５人、女１６人）で、前年よ

り３０人減少した。 
 職業別では、サービス職業従事者が１４人で最も多く、次いで建設・採掘従事者が 7 人、

生産工程従事者が 6 人等となっている。（表 52） 
 産業別では、第一次産業１人、第二次産業１２人、第三次産業２５人、左記以外のものが

3 人となっている。（表 53） 
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表53　高等学校（通信制）卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計
農業
林業

漁業 計

鉱業、
採石業、
砂利採取

業

建設業 製造業 計

電気・ガ
ス・熱供
給・水道

業

情報
通信業

運輸業
郵便業

平成19年度 14 - - - 6 - 1 5 8 2 3 -

20 49 - - - 16 - 7 9 33 - 1 3

21 57 - - - 16 - 7 9 38 - - 4

22 72 2 1 1 18 - 10 8 52 - - -

23 41 1 1 -      12 -      7 5 25 -      -      1

対前年増減 ▲ 31 ▲1 － ▲1 ▲6 -      ▲3 ▲3 ▲27 -      -      1

卸売業
小売業

金融業
保険業

不動産業
物品賃貸

業

学術研
究､専

門・技術
サービス

業

宿泊業、
飲料サー
ビス業

生活関連
サービス
業、娯楽

業

教育、学
習支援業

医療
福祉

複合サー
ビス事業

サービス
業(他に分
類されな
いもの）

公務

平成19年度 2 - - ･･･ - ･･･ - - - 1 - -

20 5 - - ･･･ 4 ･･･ - 4 14 1 1 -

21 11 - - - 8 2 - 6 3 4 - 3

22 10 - - - 15 9 - 11 - 2 5 -

23 2 -      1 -      7 5 -      5 2 -      2 3

対前年増減 ▲8 -      1 -      ▲8 ▲4 -      ▲6 2 ▲2 ▲3 3

区分 計

第1次産業

区分
左記以外
のもの

第3次産業

第３次産業

第2次産業
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表54　不就学学齢児童生徒数 (単位：人）

計 6歳 7歳 8歳 9歳 10歳 11歳 計 12歳 13歳 14歳

計 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

肢体不自由 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

病弱・虚弱 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

知的障害 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

児童自立支援施設又は少年
院にいるため -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

その他 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

計 5   1   1   -   -   -   -   -   4   -   -   4   

視覚障害 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

弱視 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

聴覚障害 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

難聴 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

肢体不自由 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

病弱・虚弱 1   1   1   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

知的障害 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

児童自立支援施設又は少年
院にいるため 4   -   -   -   -   -   -   -   4   -   -   4   

その他 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

4   1   -   -   -   -   1   -   3   1   -   2   

2   2   -   -   -   2   -   -   -   -   -   -   

区分 計
学齢児童 学齢生徒

就学免除者

就学猶予者

１年以上居所不明者数

学齢児童生徒死亡者数
（平成２２年度間）

３ 不就学学齢児童生徒調査 

①就学免除者 

就学免除者は、０人で、前年度と同数であった。（表 54） 

 

②就学猶予者 

就学猶予者は、学齢児童（６～１１歳）１人、学齢生徒（１２～１４歳）４人で、学齢児

童は前年度の０人から１人となり、学齢生徒は前年度と同数であった。（表 54） 

 

③１年以上居所不明者 

１年以上居所不明者は、学齢児童１人、学齢生徒３人で、前年度と比べて学齢児童は２人

減少、学齢生徒は同数であった。（表 54） 

 

④学齢児童生徒死亡者数 

平成２２年度間死亡者数は、学齢児童２人、学齢生徒０人で、前年度と比べて学齢児童は

０人から２人増加、学齢生徒は２人から０人に減少した。（表 54） 

 

 
 


